

Beretning 2011

Der har været afholdt 7. bestyrelsesmøder, samt en juleafslutning, vi har deltaget i et møde vedrørende en kalender, som Landsbyforum har planlagt med det formål at diverse arrangementer i Hjortshøj skulle mangfoldiggøres, således at arrangementerne "ikke faldt over hinanden".

Vi har i vinters haft kontrol af kommunens kloakker, som her i det nye år har medført en del opgravning i starten af Mølledalen, dette var vi ikke helt tilfreds med, da vi ikke var orienteret om tidspunktet for opgravningen, selvfølgelig vil vi gerne have at vore kloakker fungerer 100%. Denne hændelse har medført, en skriftligt klage/forespørgsel til rådmanden for Teknik og Miljø i Aarhus kommune omkring information når der i fremtiden, skal renoveres på vores veje. Jeg har i dag, hvor jeg har påbegyndt denne beretning, fået en telefonisk tilbagemelding fra Aarhus kommunes vejafdeling, som beklager den manglende information, men samtidig gør opmærksom på, at der er mange afdelinger i Aarhus Kommune, men henviser at dette hører under Aarhus Vand, som er et privat firma.

Bestyrelsen har også en løbende kontakt med formanden for Gl. Hjortshøj Vandværk omkring deres planer for renoveringen i vort område.

Vi har fået nye kantsten på det skrå stykke af Mølledalen, vi i bestyrelsen syntes at det ser pænt ud, rallet på fortovene har grundejerne selv betalt.

Bestyrelsen har i dette regnskabsår, købt en bærbar computer, dette var en nødvendighed, så kassereren kunne kommunikere med PBS, desuden skal den også virke, som protokol for foreningen, idet næsten alt kommunikation i dag er digitalt.

Vi har haft container både forår og efterår, og har "sparet" en grøn begge gange.

Vores udsendte kalender med vore arrangementer, vil vi også i det nye år fortsætte med.

Vi har modtaget et anonymt brev med mange gode forslag, men fordi dette er anonymt kan dette ikke behandles, ligeledes bliver vi ofte forespurgt omkring hunde og katte.

Der skal lyde en stor tak til Mette og Rene' for deres store arbejde, som de yder i forbindelse med juletræsfesten og fastelavns arrangementet. Vi har foræret dem en vingave for deres arbejde.

Visioner for fremtiden

Som tidligere nævnt, sende kalender ud med planlagte arrangementer og bestyrelsesmøder, container samt afholdelse af den ordinære generalforsamling.

Følge op på vandværkets renoveringsplan i vort område.

Følge op på trafikproblemer i området, samt nye lokalplaner.

Følge op på vejens tilstand og vore regnvejsbrønde.

Holde øje med salg og velkomst til nye beboer på vore 2 veje.

Holde et meget vågent øje med hvad der sker i nærområdet.

Sluttelig en stor tak til den øvrige bestyrelse for godt og konstruktivt arbejde i en bestyrelse, som ikke altid er enige, men bliver enige om den fremtidige strategi.